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MUNKA
Göbmbös Gyula és a munkásság.

Gömbös Gyula és Sztranyavszky Sándor Miskolczon.

Múlt hó 22-én kedden Mis­
kolczon a Nemzeti Egység pártja 

' zászlóbontó gyűlést tartott. Erre 
leutazott Gömbös Gyula miniszter­
elnök, akit útjába elkísért Sztra­
nyavszky Sándor dr. képviselőnk, 
a párt elnöke és számos képviselő 
valamint a TESz negyventagu kül­
döttsége.

A miniszterelnök zászlóbontó 
beszédjéből kiragadjuk az alábbia­
kat, mint amely városunk és vi­
dékének is szól:

— Egységet hirdettem s a 
nemzeti egység pártja címet adtam 
annak a pártnak is, amelynek 
most élén én állok, mert ez a 
programmom. Amikor a képvise­
lőházban bemutatkoztam, nem a 
szokásos stílust választottam, ha­
nem azonnal a magyar munkás­
sághoz fordultam, mert úgy érez- 
tam, hogy a magyar munkásság 
politikai múltja alapján nincs benne 
a nemzeti egységben.

— Elismertem lojálisán azt, 
hogy abban, hogy a szociáldemok­
rácia, általában a baloldali irány­
zatok lábra tudtak kapni, mi ma­
gunk is hibásak voltunk. A tőke 
és a munka közötti harcban egy­
oldalú tőkévédelemre helyezked­
tünk, s nem törődtünk* a munkás­
sággal oly mértékben, • amint az 
néhány kivételtől eltekintve, kö­
telességünk lett volna. Nem tu­
dom másként elképzelni a ma­
gyar társadalmat, mint úgy, hogy 
a munkás egyenrangú félként sze­
repeljen benne, s ő is ugyanazok­
tól az eszméktől hevítve építse a 
magyar hazát. A munkásnak nem 
lehet különállása akkor, amikor 
nemzeti politikáról van szó, s a 
tőkésnek is testvérként kell ke­

zelni azt, aki a tőkét szolgálja. Ez 
kölcsönös áldozatokat kíván; a 
szociáldemokrata munkásság ré­
széről azt, hogy nemzetivé váljon 
s a családot, királyt és hazát s 
mindazokat az Ősi intézményeket, 
amelyeket évezredeken keresztül 
óvtunk, velünk együtt kívánja 
fenntartani és átmenteni a jövőre. 
Tudom a magyar munkásról, hogy 
szive mélyén magyar maradt most 
is. A politikai elvakultság azon­
ban eltérítette attól, hogy bátran 
és merészen hirdesse, hogy a tri­
kolór neki épp olyan szent, mint 
nekem. Amikor tehát itt, a magyar 
Ruh-vidéken megjelenek, elsősor­
ban ismét a magyar munkásokhoz 
fordulok, s testvéri jobbot nyújtok 
neki egy jövő reményében. (He­
lyeslés és éljenzés.)

— A tőkét állandóan osto­
rozzuk és ostorozzák olyanok is, 
akik a kérdést nem értik. Vilá­
gosan megmondtam, hogy a ma­
gántulajdon szentségének elve alap­
ján állok és kapitalista vagyok. 
Különösképpen azért hangoztatom 
ezt, mert láttam, hogy a polgárság 
az utolsó években megint fejló­
gatva jár, s kényelmi szempontok­
ból visszahúzódott és várta az 
eseményeket. A polgári gondo­
latnak, de nem a gyáva polgárnak 
akarok minísyterelnöke lenni. A 
polgárságnak látni kell, hogy az a 
baloldal, amely eszméi ellen tör, 
hatalmas szervezettséggel nnelke- 
zik. A polgárságnak, amely fel 
akarja venni a harcot ezzel a 
fronttal, egységesen és szervezet­
ten kell fellépnie.

— • Nem szabad kicsinyes 
szempontokból differenciákat ke­
resni. A polgárság, amely frak-

Magyar Testvérek!
A Salgótarjáni Társadalmi Egyesületek
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kormányzó ur Ofőméltósága névnapja alkalmával, tiszteletére

ÜNNEPÉLYT
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L Hiszekegy. Énekli a Róm. Kath. 
Olvasókör dalárdája Schmelzer Miklós 
karnagy vezetésével.
2. Magyar ének 1919-ben. Szavalja
Donászy Magda urkülgy.
3. Kacsóh P.: Rákóczy megtérése. 
Énekli Erlich Józsefné úrnő. Zongorán 
kiséri Rőder Alfréd.
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Az első magyar ember ünneplésekor forrjanak össze a magyar szi­
vek! Legyünk egyek az ünneplésben, hogy egyek lehessünk 

a tettek idején is.

a „TESz,, salgótarjáni kerületének 
ELNÖKSÉGE.

ciókra bomolva alsóbbrendű éle­
tet él a szervezett társada­
lommal szemben, hiába akarja 
megvédeni a maga frontját, át fog­
ják törni azt. Éppen ezért a pol­
gári gondolat jegyében jelentem 
meg itt s felhívom a polgárságot, 
hogy szervezkedjék egységesen s 
találjuk meg azt a közös vezetőt, 
amelyen a világszemlélet szem­
pontjából is elindulhatunk.

— Ami a tőkét illeti, azt 
mondom, hogy igazi fejlődést csak 
egyéni kezdeményezéstől várha­
tunk. Nem vagyok barátja sem 
az állam túlzott gazdasági szerep­
lésének s nem vagyok hive a kö­
tött gazdálkodási rendnek sem, 
amely elnyomja a tehetséget és a 
kezdeményezést. Azt akarom, hogy 
erősödjék az, aki szorgalmas és 
tehetséges, ez a természet rendje

is, minden nivellálás lefelécsuszást 
jelent. A természetnek sem stílusa 
az egyformaság, a természet a ha­
sonlóság elvén épül fel. Bizonyos 
nemzeti érdekek által szabott ha­
tárok között szeretem az egyéni 
stílust s ez vonatkozik a tőkére is.

— Azt a tőkét, amely bele­
illeszkedik a nemzeti termelőmun­
kába s tényleg az összesség érde­
két kívánja szolgáltai, amely — 
furcsán hangzik — bizonyos ön­
zetlenség fölött rendelkezik, istá- 
polni vagyok hajlandó, az a tőke 
azonban, amely a máról-holnapra 
való meggazdagodás stílusát vallja, 
amely kegyetlen, amely a maga 
érdekét a nemzet összességének 
érdeke fölé akarja" helyezni, ben­
nem ellenséget fog találni. Nem 
ismerek kötöttséget semilyen irány­
ban. Szabadon megyek a magam

„A MUNKA" TÁRCÁJA

Amerikai furcsaságok.
Irta: Hegyi Pál.

(II)
Nehéz elmondani azt a szeretet és 

ragaszkodást, azt a figyelmet és szolgá­
latkészséget, melyet az újvilágba szakadt 
magyarok- tanúsítanak az óhaza és annak 
fiai iránt. Mindenütt, ahol olympikonja- 
ink megfordultak, már megérkezésükkor 
az állomásokon várták őket, autóikkal 
egész nap a rendelkezésükre álltak, min­
dent megmutogattak, amit megnézésre 
érdemesnek tartottak s mindezért csak 
azt kívánták, hogy régi hazájukról, Ma-' 
gyarországról, ittlévő rokonaikról és is­
merőseikről hallhassanak valamit. Mind­
egyikükben, még azokban is, kik már 
évtizedekkel ezelőtt költöztek ki az Egye­
sült Államokba él még ma is a titkos 
vágy, hogy Magyarországra hazajöjjenek, 
vagy legalább hosszabb időre hazalátogas­
sanak. A mai gazdasági világválság, mely 
Amerikában majdnem ugyanúgy érezhető, 
mint nálunk, a legtöbbjét megakadályozza 
tervének végrehajtásában.

Az amerikai magyarok honvágyát 
és a benszülőtt telivér jankeek irántunk, 
magyarok iránt tanúsított érdeklődését és 
rokonszenvét nagyon ügyesen használta 
ki az olympiai csapatunk vezetősége ak­
kor, midőn minden eszközt felhasznált 
arra, hogy Hazánknak propagandát csi­
náljon. A vizipolócsapat 10.000 drb. ma­
gyarul és angolul megírt füzetet vitt ma­

gával, mely részint ugyan a magyar vi- 
zipolósporl történetét ismertette, de amely­
ben a polócsapat tagjainak fényképén kí­
vül néhány igen szép magyarországi táj­
kép, valamint Budapestnek és Magyar­
országnak rövid ismertetése is benne volt. 
A kis füzetnek példátlan sikere volt, 
mindenki kért belőle, aki csak tudomást 
szerzett róla s ha tizszer annyi lett volna, 
akkor is kevés lett volna. Ezen kívül 
vittek ki még sok más propaganda füze­
tet. Az „Ibusz”-éit, Budapest Székesfő­
város Idegenforgalmi irodájának kiadvá­
nyait stb. stb. A legjobb propaganda 
azonban az olympikonjaink által elért 
eredmények voltak. Olympiai reprezen­
tánsaink minden általuk adott autogramm' 
mellé odaírták, hogy Hungary, (Magyar­
ország) s miután Amerikában az autog- 
rammgyüjtés valóságos epidémia, erre 
igazán bőven volt alkalmuk.

A meghatottságnál csak a meglepő­
désük volt nagyobb fiainknak, mikor el- 
sőizben találkoztak amerikai magyarok­
kal. Hogy valaki rosszul beszéljen néme­
tül, franciául, vagy angolul, az nekünk, 
a mi fülünknek nem szokatlan s a nagy 
külföldi nemzetek fiai is megszokták, 
hogy az idegenek az ő nyelvükön többé- 
kevésbbé rosszul beszéljenek,

Egészen különös volt azonban a fül 
számára az angol dialektusban való ma­
gyar beszéd, hallani magyar szót törve, 
gondolkodva, míg egy-egy kifejezés az 
eszükbe jutott. Dicséretükre legyen 
mondva amerikai magyarjainknak, hogy 
a régen kivándorollak Is beszélnek ma­
gyarul, a második generáció, a kivándor­

ló ttak gyermekei még szintén tudnak, ha 
gyengébben is, de mindenesetre értenek 
magyarul. Mi bizony kevésbbé értenénk 
meg őket, részint, miután a magyar sza­
vakat erősen angol dialektusban mond­
ják és a magvar szavakat erősen keverik 
az angollal. Pc«dáül:

• — Meg tudná kérem mondani, hogy 
jutok el a Broadwayre?

— Sire, mehet subwayn, bussan, 
street cáron, de anyway legjobb, ha taxin 
megy!

— És gyalog hogy juthatnék el?
— Ha gyalog akar menni, akkor 

menjen három blockot a Sixth Avenuen, 
ott forduljon be és a következő corner 
a Broadwayl Megértette?

— Meg!
— Akkor ó Íré (all carrccl.)
Az amerikai magyarok szeretettel­

jes fogadtatása, mint előbb is említettem, 
már a hajóállomáson (Brooklynban) kez­
dődött, mely aztán minden más városban 
újra meg újra megismétlődött. A kikötő­
ből a városba olympiai csapatunk motor­
biciklis rendőrök sorfala közölt vonult 
be; ott az a szokás, hogy a városok az- 

'•zal tisztelik meg nevezetesebb vendégei­
ket, hogy motorbiciklis lendőrök sziré­
názva haladnak a menet előtt és a me­
net két oldalán, amerre a menet halad 
a forgalom megáll és utal enged a bevo- 
nulóknak. Ugyanilyen „diszkiséretlel” vo­
nultak olympikonjaink a szállodájuktól 
City Hallba, a new-yorki városházára, 
ahol az akkoriban még polgármester Jimmy 
Walker fogadta őket a legnagyobb szí­
vélyességgel.

New-Yorkban az avenuek és főleg 
a Broadway szédítő forgalma, valamint 
ezeknek esti képe, minden képzeletet fe­
lülmúló! Minden házban színház, vagy 
mozi, előtte kikiáltók, óriási reklámtáb­
lák, este is nappali fényben úszó, transz- 

[ parensek, melyek többnyire nem a szin- 
rekerülő darabot reklamirozzák, hanem 
azt, hogy a színházban vagy moziban 
minden hely 15, vagy 25, vagy 35 cent.

New-Yorkban és Chicagóban a for­
galom olyan széditően nagy, hogy az ut­
cákon autóval közlekedni majdnem lehe­
tetlen. Legalább is nagyon nehéz és lassú. 
A közlekedési lámpák (minden utcake­
resztezésnél van) automatikusan mutatnak 
félpercenként pirosat és zöldet s aki tör­
ténetesen egy „rossz szériába kerül” az 
nagyon lassan éri el utjának célját. New- 
Yorkban és Chicagóban, ha valaki siet, 
akkor nem autón megy, hanem az u. n. 
„gyors vasutakat” a „ Subway “-t (földalatti) 
vagy az „Elevatcdct" (magas vasút) hasz­
nálja, mert ezzel sokkal hamarabb jut a 
célhoz. Emellett megvan a rendes utcai 
villamosközlekedés is s éppen ebben van 
a hiba, mert ez akadályozza az autók 
gyors fórgalmát leginkább s amellett las­
súsága miatt aránylag kevés ember veszi 
igénybe. Szó van arról, hogy mint Eu­
rópa nagy vámsaiban e két amerikai vá­
rosban is megszüntetik a város belterü­
letén a közúti villamosközlekedést, amely 
roppant bénilólag hat a forgalom gyors 
és zavartalan lebonyolítására.

Az Egyesült Államokban egyébként 
mindenki autón közlekedik, meg a leg­
nagyobb távolságokra is. Nálunk az a
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utján s lelkiismeretes megfontolás 
alapján teszem azt, amit teszek, s 
mindig azzal az érzéssel, hogy az 
összességért teszem. Éppen ezért 
meg kell hogy értse a töke, hogy 
ideig-óráig engedjen mindenkit lé­
legzethez jutni, mert a gazdasági 
krízisből csak úgy tudunk mene­
külni, ha mindannyian vállvetve 
indulunk el ezen az utón, átérezve 
a közös sorsot.

Ssranyavszky Sándor, a Nem­
zeti Egység Pártjának elnöke han­
goztatta, hogy a pártnak meg sze­
retné szerezni és . benne meg sze­
retné szervezni az egész magyar 
társadalmat. Ma nemzeti egységre 
kell törekedni, nem pártharcokat 
és tusákat kell folytatni, hanem 
minden magyar ember erejének 
mérkőznie kell azokkal a nehéz­
ségekkel, amelyekkel az egész 
magyar élet küzd. Úgy érzi, hogy 
a miniszterelnök szavait megértette 
a magyar társadalom. (Úgy van! 
Úgy van!) nem lehet ma kicsinyes

A MUNKA Salgótarján, 1932 dec. 3

ráz betevő falatért, amíg arra is épen 
csak futja az erőnk, hogy a családunk­
nak gondját viseljük, de a mindnyájunk 
közös családjával már nem törődhetünk, 
— van egy ember mégis, aki tiszta fejjel, 
magyar szívvel és erős lélekkel ügyel va­
lamennyiünkre, akit a Magyar Sors ve­
zérnek teremtett s aki a legkétségbcejtőbb 
véres háborús események közepette is 
ugyanolyan sziklaszilárdan állt a helyén, 
mintha az egész magyarság mindén jólu- 
lajdonsága benne öltött volna testet..

Mi egyszerű kortársai nem tudjuk 
ejéggé értékelni azt a munkál és azokat 
a szolgálatokat, amelyeket Horthy Miklós 
tett és tesz szegény hazánknak, mert 
annyira ellepnek személyi bajaink és ki­
csinyes vívódásaink, hogy nem láthatunk 
tisztán a körülöttünk lezajló események 
forgatagában, hanem az idő és történe­
lem itélőszéke majd odaállítja azok közé, 
akik e fajnak és földnek örök büszkeségei.

Mi csak hálát adhatunk az Istennek, 
hogy Trianon éjszakáján megajándékozott 
bennünket s lelkünk egész melegével, 
szivünk ösztönös szereidével kérjük, hogy 
tartsa és áldja meg benne és vele együtt 
a szebb jövőt, magyarabb életet váró 
egész nemzetet

ritkaság, ha valakinek autója van. (Külö­
nösen most.) Ott az a ritkaság, ha vala­
kinek nincs autója. Igaz viszont, hogy az 
egész ország erre is van berendezkedve., 
Széles, aszfaltozott utak vannak minde­
nütt, (az országutak is) a városokban 
épp úgy. mint az országutakon csekély 
távolságokra nagy benzin és olajtároló 
telepek valamint autóparkoló helyek jön­
nek s'irü egymásutánban. Amerikában 
minden üres telket autóparkoló helyek­
nek használják fel, miután a nagy forga­
lom miatt csak ezeken a kijelölt helye­
ken szabad kocsiknak megállniok.

Megemlítésre méltó, hogy California 
olajkutjaiból nyert olajat nem vasúton 
szállítják az ország többi részeibe, hanem 
földalatti csővezetéken szivattyúzzák a 
legnagyobb távolságokra is, mint például 
Los-AngelestÖl New-Yorkig, ami pedig 
több mint 6000 kilométernyi távolság.

(Folytatjuk.)

Hirek és különfélék
Kormányzónk Őföméliósága 

névnapján december 6-án d. e. 10 óra­
kor az összes templomokban hivatalos 
istentisztelet lesz.

A Mansz salgótarjáni osztálya, 
a Szent Erzsébet Rom. Kath. Nő­
egylet, az Evangélikus Nőegylet 
és az Izraelita Nőegylet együttes mun­
kával 1933. január hó 7-én nagy műso­
ros, tánccal egybekötött jótékony estélyt 
rendez a helybeli népkonyha akció ja­
vára. Az estély a farsang legnívósabb es­
télyének ígérkezik, melyre már eddig is 
óriási az érdeklődés és lázas készülődé­
sek folynak annak minél tökéletesebb 
megrendezésére. Az egt ünnepi szóno­
kául a nőegyletek Sztranyavszky 
Sándor képviselő Ur öexelenoiá>- 
ját kérik fel. Hangversenyszámok teszik 
változatossá a műsort, régi magyar lán­
cok kerülnek bemutatóra. Közben sze­
rető női gesztus hajlik a munkát nem 
lelök az éhezők szomorú csoportja felé: 
Segítség! Az est részletes jpüsorát a jövő 
heti számban közöljük.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak, akik felejthetetlen jó Rezső öcsénk 
temetésén résztveltek t mélységes fájdal­
munkat enyhíteni szívesek voltak, vala­
mint sport és munkatársaiknak ezúton 
mondunk hálás köszönetét.

Gyurcsik család.
Az Evangélikus NőegyL4 ad­

ventben minden pénteken este pontosan 
6 órakor a parókián bibliaórát tart, mely­
ről tagjait ez utón is értesíti.

A salgótarjáni leányok „Ma­
gyarok Nagyasszonya" kongregációja dec. 
8-án Szeplőtlen Fogantatás ünnepén d.e. 
11 órakor a régi plébániai templomban 
tartja fogadalom-megújítását, melyre a 
a Mária tisztelőket szeretette) flieghivják 
a kongreganisták,

A magyarság háborús teljesítmé­
nyeit megcsodálta a világ. Amikor ki­
ütötték kezéből a fegyvert, belerúgott a 
vergődő oroszlánba bopskpros -oláh és 
muzsikus cseh. A történelem legaljasabb 
békekötése már felnyitotta a világ sze­
mét, de az összetákolt uj „hatalmasságok" 
még kétségbeesve kapaszkodnak a mond­
va csinált határokba. A revizói gondolat 
már-már a megvalósulás stádiumába jut, 
de a bocskoros oláhok Erdély sokat 
szenvedett magyarságán akarnak bosszul 
állni, amiért „Trianon" falai recsegnek. 
Gyáva pimaszkodásukra ma még parla­
mentáris utón vág vissza a hivatalos Ma­
gyarság, de holnap talán a nem hivatalos 
magyarország zúzza össze az árulás által 
felszínre került uj nagyságokat s teszi rá 
pünkösdi királyságukra a halotti keresztet.

Az Evangélikus Önképzőkör 
ifjúsága minden csütörtök este fél 8 óra­
kor a parókián összejövetelt tart, amely­
ről tagjait ez utón is értesíti.

Az evangélikusok I. Rákóczy 
György emlékünnepén Pénzes Zoltán fő- 
{[imnáziumi tanár tartott mélydhsrántó 
elolvasást a nagy erdélyi fejedelemről és 

koráról, amit a közönség nagy figyelem­
mel hallgatott végig. Közreműködtek az 
estén dr. Csengődy Lajos lelkész. Kovács 
Géza és Urbán Gyula orgonakiséret és 
csellójátékukkal.

meg a különféle foglalkozási ágak szem­
pontjából, nem pedig idegen városokban 
székelő politikai vezérek utasításai nyo­
mán. Ezt az elvet érvényesítették is a 
résztvevők eddig mindig. Ebbe a békés 
munkába akarták belevonni munkatárs­
nak a sociáldemokrata gondolkodású 
munkásság képviselőit is.

Válasz a rideg elutasítás volt! Nekik 
nem a békés munkában való részvétel, 
hanem a politikai hatalom kell. A város­
háza tanácstermében is csak szószéket 
akarnak teremteni, ahonnan nemzetietlen 
és a magántulajdont tagadó elveiket sza­
badon hirdethessék.

Kérdezzük ezek után, hogy akad-e 
Salgótarjánban oly polgár, aki ily előz­
mények után nem siet az urnákhoz de­
cember 11-én, hogy szavazataival a kép­
viselőtestületben a békés munka, a nem­
zeti gondolat frontját erősítse. Engedi-e 
valaki terrorizálni magát a demagógia 
fegyvereivel. Vájjon a polgári gondolat­
nak akadnak-e gyáva polgárai Salgótar­
jánban?

Hitünk és meggyőződésünk, hogy 
nem! Sz. I.

Miklós napja.
A kisgyermekek ajándékot váró 

napja a magyarság ünnepévé lelt, amióta 
az első nemzetgyűlés egybehangzó aka­
ratából Horthy Miklós lett a megcsonkí­
tott ország első embere, vezére és atyja. 
A világháború rémségeiből kifelé tapoga- 
tódzó nemzet évezredes ösztöne szólalt 
meg a képviselők nyelvén, amikor kor­
mányzóvá választották azt az egész férfit 
s hős vezért, akinek minden csepp vére, 
múltja és családja abból a rögből sarjadt 
ki, amelynek háromnegyed részét elra­
bolták tőlünk.

Az igaz ember és az igazak országa 
nem veszhetik el, mert amikor a félén- 
kebb szivüek térde már megremeg s a 
bátrak ereje is fogytán van, mindig fel- 
bukkanik a sorból valaki, aki fajának s 
nemzetének husból-vérböl való megtes­
tesülése, akinek vágya-célja s gondolata 
egy az egésszel s akinek az Isten ezen 
kívül még azt a tehetséget is megadta, 
hogy a többi vezetője s világitó fáklyája 
lehessen. .

Ha nem volnánk ilyen, válságos 
időkben kilornyosodó kivételes nagyságok,' 
ha a Magyar Sors áldó és sújtó keze 
nem tartaná fölöttünk őket, elmerültünk 
volna már régen a nemzetek és fajok 
könyörtelen harcában, mert nem látnánk 
az uj útmutatót, nem hallanánk bátorító 
és uj küzdelemre hivó szavát Mert hi­
hetetlen megnyugvást áraszt felénk az a 
tudat hogy amig mi robotolunk a szá-

érdekeket nézni, nem lehet a pár- 
toknak önző célokból pártküzdel-, 
met felidézni. Magyarországnak 
Európa kellős közepén feladatai 
vannak. A nemzet aktivitását nem 
szabad az egymás elleni küzde­
lemben felőrölni. Hangsúlyozta, 
hogy alaptermészete harcos, de 
ma békét hirdet Miskolczon és 
Borsod vármegyében. Bizik abban, 
hogy az a zászló, amelyet a mi­
niszterelnök itt kibontott, diadal­
mas zószló lesz. Meggyőződése, 
hogy ha a miniszterelnök bejárja 
az egész országot, mögéje sorako­
zik minden igaz magyar és azok, 
akik csatlakoznak, nem fognak 
csalódni.

Végül az egész magyar társa­
dalmat felszólította az együttes 
munkára.

A miniszterelnök és képvise­
lőnknek beszédeire, amelyeknek 
nyomán megalakították a Nemzeti 
Egység pártjának borsodvármegyei 
tagozatát máshelyen is foglalkozuk.

Gömbös Gyula miniszterelnök mon­
dotta ezt miskolci beszédében, hogy a 
polgári gondolat hive — de nem a gyáva 
polgáré, önkéntelenül ez jut eszünkbe, 
amidőn a december 11-én megtartandó 

‘ Városi képviselőtestületi választások előz­
ményeire gondolunk.

A választás idejének közeledtére 
ugyanis a város polgármestere kötelessé­
gének tartotta, hogy a választási harcot, 
amely a város békéjét oktalanul hetekre 
felzavarja, lehetőleg eliminálja. E célból 
a város különféle foglalkozási ágainak, 
érdekcsoportjainak és politikai pártjainak 
képviselőit összehívta és felkérte azokat 
az előzetes megegyezésre a jelölés tekin­
tetében. A jelenvolt szociáldemokrata 
megbízottak időt kértek a meggondolásra. 
Majd egy heti várakozás után kijelentet­
ték, hogy nem vesznek részt a megegye­
zésben és külön jelöléssel indulnak.

A város polgármestere ezek után 
kikapcsolódott a továbbiakból.

A polgári és nemzeti alapon álló 
testületek és munkásszervezetek pedig 
természetesen minden összeköttetést meg­
szakítottak a sociáldemokrata párttal, 
megalakították a választást vezető bizott­
ságukat, amelynek elnökévé Róth Flóris 
bányafőtanácsost, igazgatójává pedig Ti- 
maróczky Sándor ipartestületi elnököt 
választották meg.

A tizenöt .tagsági hely tekintetében, 
amely kisorsolás utján most megürül a 
képviselőtestületben a nemzeti block meg­
egyezett és felkészülve várja december 
11-ét, hogy az összes kerületekben leckét 
adhasson e békés megegyezést visszauta­
sító sociáldemokrata pártnak.

Mindig az volt a felfogásunk, hogy 
a képviselőtestületből ki kell zárni a 
pártpolitikát Ott az adózó polgárok adó­
inak mikénti felhasználását, a város la­
kói életének könnyebbé tételét tárgyalják

Hősök emléktáblájának lelep. 
lezése Zagyvarónán. A szomszédos 
Zagyvaróna községben f. év november hó 
27-én d. e. szentmise után ünnepélyes 
keretek között ment végbe a világhábo­
rúban elesett hősök emlékére a torony 
falába beépített emlékmű leleplezése. Az 
emlékművet a szentmisét celebráló salgó­
tarjáni északi plébánia egyik tagja, Vil­
mos atya áldotta meg, mélységes vallá­
sosságtól és hazafias érzülettől áthatott 
szép beszéd kíséretében. A leleplező ün­
nepi beszédet Kozákovits Ede nyug, igaz­
gató tanító tartotta. Beszélt még Lakatos 
József gyári munkás, ki az általános moz­
gósítás hatásáról és a bevonult hadköte­
lesek összetartásáról emlékezett meg, 
Közreműködtek még az ünnepségnél a 
zagyvarónai áll elemi iskola négyszólamú 
énekkara, az elemi és ovoda-tankötele- 
sek ügyes szavalataikkal és a zagyvarónai 
fúvós zenekar sikeres játékával. Az ün­
nepi beszédben rövid visszapillantást ve­
tett a sz^npk a háború mámoros kezde­
tére, a titánj küzdplmekre, a sok száz­
ezer hősi halottra, a csonka hazaTa s a 
mának kétségbeejtő gazdasági nehézé, 
geire, de rámutatott a pirkadó nemzeti 
hajnalra is. — Minden szereplés magán- 
hordta a tisztelet és megbecsülés háláját 
és a nagy számban összejött közönség 
könnyezve oszlott széjjel a ködös vasár­
nap délelőtt, melyet az emlékezés törté­
nelmi nappá avatott, amikor egy kis ma­
gyar falu apraja e« nagyja szent fogadal­
mat tett a régi határok visszaszerzésbe.

Ajt Evangéliumi Leányegylet 
hangulatos leányestét rendezett november 
27-én, amelyen szép számú közönség 
hallgatta vé^ig a műsort, amelynek kere­
tében Medzthradszky Márta elnök mon­
dott értékes megnyitót, majd a Leánykar 
énekelt szépen, Galbáps Ica mély hatású 
szavalatát Diarjjska Mariska éneke kö­
vette, Gábler Edit zongorakiséretével sok 
tapspt aratva, Dr. Csengődy Lajos a ma­
gyar nő különleges értékéről tartott elő' 
adást, Knapicius Mária, Gábler Edit zon­
gorakiséretével ugyancsak kedves ének­
számot adott elő, Csarba Ilonka meleg- 
tónusu szavalata is mély benyomást kel­
tett, ami után Marko Emma olvasott fel 
a szepesi lányok életéből, végül a Hiszek­
egy fejezte be az ünnepet. Műsor után 
társasegyüttlét keretében tovább is együtt 
maradt a fiatalság.

Jótékonycélu műkedvelői szí* 
nielőadás. Meghívó. A Salgótarjáni 
Acélgyári Olvasóegylet 1932. évi decem­
bere hó 3:au ^zojn^tpn ps|p 8 ór^i kpj. 
dettel, az acélgyári árva és szegénysora, 
gyermekek felsegélyezésére, niükedvt.\>> 
szinielöadást tart, melyre az Olvasóegy­
let t. tagjait és az érdeklődő nagyérdemű 
közönségei ezúton jiivja fpeg Jisztflettgl 
a Választmány. Síinrekerül: a Belvárosi 
Színház nagysikerű vigjátéka „Egy kjs 
senki". Vígjáték 3 felvonásban. Helyárak 
I. hely 1 40 P, 11. hely 1 £, J||. hely Ft) 
fillér, állóhely 50 filléy. Előadás ytán tánü 
reggel 4-ig.

A „Mansz^ salgótarjáni osztály­
nak elnöksége hálás szívvel nyugtázza a 
városi menházban fenntartott ingyenes 
levesakciójára újabban érkezett nemes­
lelkű adományokat: A Salgótarjáni Kő­
szénbánya R. T. 500 P, a Salgótarjáni 
Kőszénbánya R. T. tisztviselő, tanítói, 
segédtiszti és altiszti kara 350 P, Buckó 
Gábor Salgóbánya 10 P, Ekkert Róbv’ 
5 P, Bauer Ede 3 P, Bauer Gusztáv, 
Gracza Emil 2—2 P, Endrey László. 
Hoffmann Emil 1—1 P, Schlatlncr Ka­
roly 5 P, Dankó Antal 15 P, Langer Jó 
zsef, Szilvássy Ferenc 2—2 P. Zárlat 
eredmény f. hó 1-én 1078’40 P. Termé­
szetbeni adománnyal voltak szívesek ; 
akció nemes ügyét előbbre vinni: Sz:- 
lárdy István 200 kg. búza, a Salgótarjáni 
Fogyasztási Szövetkezet 25 kg. bab, 25 
kg. lencse, 5 kg. zsir, N. N. 6 kg. hagyma, 
Králik Rezsőné 4 kg. töpörtyű, Fricdler 
Samu 800 példányú „Segítsetek, hogy 
segithessünk" „Mansz" körlevél. A hrn' 
tes és mészáros iparosok tüdő c* 
adományait összevonva havonként --gY* 
szer fogjuk elszámolni.

Cserkészapródok munkája. > 
nosaknán a Dugovics Titusz 814-es szám’.t 
cserkéiizapród csapat „Mókus" őrse han 
gúlátok, meghitt műsoros estélyt tartott. 
A „kis magyarok" munkáját Sütő Sándor 
cs.-tiszt bányatársulati tanító vezeti. A* 
önzetlen munka megbecsülését bizonyí­
totta a nagyszámban megjelent közönség 
megértő, Komoly’ érdeklődése és derűs 
hangulata. További „jó munkát" az al­
kotni tudó rendezőségnek és 814-es cs. 
csapat minden tagjának.

A polgári gondolat és a 
gyáva polgár.

Képviselőtestületi választások Salgótarjánban.
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Meg akarják szüntetni az O.T.I. 
salgótarjáni kirendeltségét.

Nagy megdöbbenést keltett $z ősz? 
szes érdekeltek körében az a belügyjnj- 
nisjtep reqdelkejésj arqeiy aj Ojl- salgó­
tarjáni kirendeltséget hivatkozással a rá­
fizetésre pwg akarja szüntetni. Különösen 
a várpsiparps és munkáslársadalma gjisj- 
juent fel a hír talpára, iqiqt akjk?t ej 
leginkább érdekelt |$.

A. gyakorlatban ugyanis ez az in­
tézkedés azt jelentené, hogy bármily ügy­
ben is valakinek dolga volna az OTI-nél 
az za ráqdokpljon Balassagyarmatra, 
niprt galgótarjáp js pdatqrtpzqa. Hogy 
ezt még csak a nagyvállalatok, akiknek 
külön szervük foglalkozik az OTI ügyek­
kel valahogy megcsinálják elhisszük, de 
hogyan fogják ezt megcsinálni azpk a 
tjzügény ezrek, akik éppen betegségük­
ben és nyompruságqkpan fpr^ulnaR aj 
ÖTI-ho*? Qondoíjunk csak a kirendelt­
ség előtt nap-nap mellett ápsorgó, didergő 
tptpegre.l .

Ez a* intézkedés tehát a munkás? 
rág ezreinek szemében ellenszenves és 
antiszociális, de valószínűleg gazdaságos-, 
ság szempontjából sem állja meg a he­
lyét. Hiszen a járulékok helyszini kive­
tése, behajtása, a felm.’rült ügyek köz­
vetlen, személyes elintézése minden em,- 

^ajtársí üdvözlet jött a Várpa-1 
lotára költözött vitéz Bodor Sándor volt 
állomásparancsnoktól. Meleg szeretettel 
nyilatkozik meg emléklapos bajtársajról, 
kik őt é« családját a városból való távo­
zása alkalmából oly felemelő ragaszkor 
dóssal, tisztelettel és megbecsüléssel vet­
ték körül. Az uj állomáshelyén lévő pa­
rancsnok szívélyes üdvözletét és megkü­
lönböztetett tisztetetnyilvánilását küldte 
salgótarjáni emléklapos bajtársainak.

Frontharcos mozgalom. Hosszú 
évek vájudása után a frontharcos szer­
vezkedés a megvalósulás felé halad vá­
rosunkban is. A régi bajtársak megritki- 
tott sorait az étet parancsoló szükséges­
sége összefogásra, cselekvésre kényszeríti. 
Az Országos Frontharcos Szövetség meg­
bízásából Csaszlava Gusztáv ny. bánya­
főmérnök, volt főhadnagy már összehívta 
vasárnap délutánra az előkészítő bizott­
ságot, amely az alakuló közgyűlést fogja 
előkészíteni Hisszük, hogy ezt a szervezetet 
át fogja hatni az igazi bajtársi szeltem, 
ahol nem egyéni aspirációk, hanem a 
közérdek fog érvényesülni s a nehezen 
remélhető anyagi előnyök kelyett leg­
alább erkölcsi elismerést és megbecülést 
fog biztosítani a vilggháboru sokat szen­
vedett áldozatainak s egyben az ifjú 
nemzedék előtt követendő példát emel.

Fürdőügyi kiállítást rendez az 
1933. évi tavaszon Budapesten az orszá­
gos balneológiái egyesület. Az üdülést, 
nyaralást és turisztikát általában az ide­
genforgalmat elősegítő tárgyak, melyek a 
kiállításon díjmentesen bemutathatok, a 
város polgármesterénél jelenthetők be.

Betörés. Nov. 27-én vasárnap éj­
jel eddig ismeretlen tettesek a padlást 
felbontva behatoltak a Lövi testvérek 
fő-utcai ruhaüzletébe s onnan cca 3500 
pengő értékű ruhaneműt vittek el. A be­
törést nagy szakértelemmel bíró egyének 
követhették el, mert a padláson tevő nyí­
lás Is erre enged következtetni. A szé­
leskörű nyomozás megindult a reméljük, 
hogy s tettes ezúttal is rövidesen hurokra 
kerül.

faeri számítás szerint csak előnyösséget 
biztosítanak anyagi tekintetben is az in­
tézetnek,

Az érdekeltek az Ipartestütelben 
néhány héttel ezelőtt megbeszélést is tar­
tottak éhben az Ügyben, ahol minden fel­
szólaló, munkaadó és munkás egyaránt 
a legélesebben kikelt a megszüntetés terve 
elten.

Az illetékesek felkérésére Sztra- 
nyavszky Sándor dr. képviselőnk vette 
kezébe ezf flz ügyöt is, aki közvetlen az 
QTI. vezetőségéhez fordult a dolog új­
ból való megvizsgálása és a sérelmes in­
tézkedés megváltoztatása céljából,

Képviselőnk fellépésének meg is volt 
az eredmény?. Az QtL egy titkárt kül­
dött ki az ügy újbóli megvizsgálása vé­
gett, aki jtt a helyszínen qj érdekeltek 
meghallgatásával' tanulmányozta ezt a 
kérdést. A gyárakban és egyéb munka­
helyeken a kiküldöttet valósággal meg­
rohanták a munkások a érvek és adatok 
tömegeivel árasztották el a jegyzőköny­
veket (elvevő kiküldöttet.

Ily stádiumában a dolgoknak várja 
a város munkástársadalma a döntést, 
amely meggyőződésünk, hogy Ked­
vező leheti

A koldulás megszüntetése érde­
kében f. hó 29-én d. u. qrtftkozlct volt 
a városházán Horyáth László h polgár­
mester ?lnöklésével. A bizottságok meg­
alakultak, hogy a beosztás szerint \;lra 
keljenek a megajánlások összegyűjtésére. 
Terhes szerep a mai nehéz időkben, ami­
kor a társadalomra hárul sok olyan te? 
her, amelynek hordozását a ,,boldog" 
békeidőben nem ismerték- Igaz az is, hogy 
az áldozatosság és megértés mintha ma 
nagyobb volna, famikor a saját maguk 
nyomorán, baján keresztül nézik az éle­
tet az emberek. — A bizottságok terhes 
vállalkozásának bizonyára megtesz a kellő 
eredménye, mely egyik legszociálisabb 
kérdést van hivatva rendezni, — A. meg­
ajánlások kapcsán befizetett első havi 
összeg nagysága fogja megmutatni a mér­
téket, melyet a létminimum alkalmazásá­
val figyelembe vehet a bizottság.

Apolló hangos moxgószinház. 
A mozgóképszínház leszállított helyárai 
nem hozták meg a kívánt eredményt: A 
mozilátogatók száma nem emelkedett. 
Mást nem tehetett tenni, vissza keltett 
állítani a régi helyárakat. Ez meg is tör­
tént a legolcsóbb hely kivételével, amely 
okosan megmaradt a leszállított nivónl 
Nem hallgathatjuk el azonban azt a saj­
nálatos tényt, hogy különösen nagyobb 
slágereknél a hangos készülék felmondta 
néhányszor a szolgálatot. Utána is jártunk 
a dolognak s úgy informálták e sorok 
Íróját, hogy a vezetéken történt szándé­
kos rongálás idézte elő a nem kívánatos 
zavarokat. A hibák kijavítása megtörtént 
s az előadások jövőbeni zavartalan meg­
tartásának érdekében minden intézkedés 
megtörtént. Ez minden esetre megnyug­
vásul szolgálhat a mozi törzsvendégeinek. 
„A Munkádban szeretnék barátokat sze­
rezni annak az elgondolásnak, hogy a 
szerda, csütörtöki 8 órai előadások egyik 
napon 7 órakor tartatnának. így a ko­
rábbi és későbbi lefekvők tábora is ki 
tenne elégítve. Szeretném, ha néhányan 
hozzászólnának • felvetett gondolathoz, 
első sorban saját kényelmüket szolgálnák;

December különben, amint az előzetes 
jelentésekből is látható, a jó filmek hó­
napja tesz. A Boldog szivek, Glória, Var­
sót bál elé nagy várakozással tekint a 
város mozilátogató publikuma. (—th.)

Erős, vérbő, kövér emberek 
számára a természetes Ferenc József 
keserüviz naponként való ivás a legkis-' 
sebb erőlködés nélkül könnyű és-rendes 
bélmüködést biztosit.

Szerkesztői üzenetek.
Egy olvasó. Személyes izü és név­

telenség palástjába burkolódzó támadá­
sokra nem válaszolunk. — SBTC. Kü-
lön tevéiben válaszolunk. — T. E. A vers 
nem üli meg lapunk mértékét. — D. Z. 
Magunk is azon a felfogáson vagyunk, 
mint vezető helyen irt cikkünkben is rá­
mutattunk. — D. D. Jelenleg nincs Sal­
gótarjánban legalább is a város közép­
pontjában ily tanfolyam. Most a TESz. 
vezetősége fáradozik ily előadássorozat 
összehozásán. Annakidején hirt adunk 
róla- — Adófizető. Nem szabad csak 
egy szempontból bírálni az eseményeket. 
A város munkanélküliéit foglalkoztatni 
kell s erre legalkalmasabb mód az utca 
és terek föld és közmunkáinak elvégez­
tetése. — R. Sz. Az uj MAVART járat 
megoldotta ezt a kérdést is.

Olcsó úllatszerumot hoznak 
forgalomba. A Tiszántúli Mezőgazda­
sági Kamara legutóbbi közgyűlésén Deb­
recenben bejelentették, hogy a földmive- 
lésügyi minisztérium karteienkivüli olcsó 
oltóanyagtermelő intézetet áliit fel. A 
gyár Debrecenben létesül és a sertés­
vész elleni szérumot a jelenlegi 105 pen­
gős kartelár helyett 65 pengőért hozza 
forgalomba.

Üzlet és irredenta. Az utóbbi 
nanokban szinte közkézen forog az a 
térkép, amely csonkamagyarország kibő­
vített területét mutatja. Annyiszor csalód­
tunk már és oly sok keserűség érte nem­
zetünket. hogy ezt a kinyomatott öröm­
hírt is jogos kételkedéssel fogadtuk és 
csak csóváink a fejünket, mert — bár a vi­
lág telkiismerete ébredezik és vannak is 
olyan parányi jelek, amelyek külföldi 
anyagi érdekből kívánnák ma határaink 
kitolását, — komolyan nem merjük el­
hinni hogy pusztán az igazság és okos 
előrelátás szabadítana tel egy részt a ma* 
gyár földből. Hiába hangoztatjuk nemcsak 
nagy külföldi barátain^ bogy mai terü­
letünkön elpusztítunk és magunkkal ránt­
juk a nmeinkbe beleült idegeneket is, 
szinte már az unalomig ismételgetik, hogy 
Európa életének megkönnyebbülése és q 
nyugalom visszatérése Magyarország és 
Nénq?ltyrjtzág igazságának méUányolásáoan 
rejlik, — s bár a ridegen számitó köz­
gazdászok és törléneltudósok is egyre 
azt bijqnyltgatják, hogy természetellenes a 
mai állapotunk, mi mégsem feledkeztünk 
meg a jelen sivárságáról, nem eresztjük 
szabadjára lelkesedésünket, hanem számo­
lunk az élettel és azoknak a lelkiségével 
akik megrontottak bennünket A töiténc-

lem azt tanítja, hogy vér és erőszak nél­
kül sohasem mondott te senkisem akkora 
földről, amekkora nekünk jár. Vérről, 
vagyis háborúról e pillanatban nem tehet 
szó, erőszakot pedig, amelynek a hátte­
rében szintén a vérrel való fenyegetés 
meredezne, ugyan kitől remélhetnénk? 
A mi erőnkből nem futná más meg?...

Elhájasodásnál, kösxvénynél 
és cukor betegségnél a természetes 
Ferenc József keserüviz javitja a gyo­
mor és betek működését és előmozdítja 
az emésztést. Az anyagcserebántalmak 
gyógyító eljárásainak több kutatója meg­
állapította, hogy a Ferenc József viz- 
kura nagyon szép eredményre vezet. A 
Ferenc József keserüviz gyógyszertá­
rakban, drogériákban és füszerüzletek- 
ben kapható.

Egy vertheim szekrény nagyon 
olcsón eladó. Cim: Galbács István Pécs- 
kő-utca 4.

Ha nem akar 
e Iké s ni' használjon 
CORTRÉBERT 

precíziós zsebórát! 
Világ márka!

“Kronosz,,

Karácsonyi csoda

Óra és ékszer kereskedelmi r. t I 
Budapest, Eskü-ut 4.

M. kir. csendőr szolgálati 
órák, brilliáns gyűrűk és függők.

dús raktár minden 
szakmába vágó 

cikkekben!

Helyi bizományi lerakat:

KESZLER Á. órás és ékszerész
SALGÓTARJÁN. RÉGIPOSTA-UTCA 5.

Minden e szakmába 
vágó munkát 

elvállalok.

Veszek tört aranyat napi áron.

Részletfizetési 
ke d ve zmé n y<

ctak az eredeti cio- 
matfolAsban a Bayer- 
kereszttel valódiak. 
Mindenfele pótszert uta­
sítson vlsua.

Ezen ára megbízható, szép és jóminőség, amiről mindenki 
meggyőződhetik, mert az újságokban és árjegyzékekben le­
rajzolt áruk minőségét csap papíron láthatja és az árul kéz­

zel meg nem foghatja.
Továbbá raktáron tartok mindenféle női, férfi és gyermek téli uidoságokat. 

Szolid árak! Pontos és lelkiismeretes kiszolgálás!

kiváló tisztelettel:

vitéz DONÁSZY GYŐZŐ
Magyar Divatáruháza 
SALGÓTARJÁN.

1 drb. női combiné színes batist ízléses himzéssel 1*30 P
1 drb. női combiné színes batist szép csipkével 1-50 „
1 drb. női combiné színes la nanszuból szép csipkével 2*50 „
1 drb. női combiné fehér batist sifion színes himzéssel 2*80 „ .
1 drb. női ing ízléses himzéssel és csipkével 1*70 „
1 drb. női ing ízléses kivitelben la mosott siffonból. 190 „
1 drb. női hálóing szines batistból hímzéssel 2*20 „
1 drb. női hálóing szines nanszuból díszes himzéssel 3 20 „
1 drb. női hálóing la fehér batist siffonból himzéssel 3*20 „
1 drb. női hálóing la nanszuból gyönyörű ajour dísszel 3*90 „
1 drb. női hálóig selyem toile anyagból gyönyörű díszítéssel 4*80 „
1 drb. női tenniszflannell reform-nadrág 1 30 „
1 drb. férfi ing ílanellból 210 „
1 drb. férfi ing fehér puplin mellel dupla kézelővel 3 80 „
1 drb. férfi alsónadrág hosszú la köpperből 210 „
1 drb. leányka ing mosott siffonból himzéssel no „
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Tanitónöválasztás Kishartyán- 
ban. M. hó 22*én keddun délelölt a szé- 
csényi esperesi kerület sóshartyáni plé­
bániájához tartozó eme kedves kis fa­
lucskájában „ a Szent Imréről nevezett 
róm. kath. népiskolában" újonnan szer­
vezett második tanítói állásra, amelyet 
az egyháztanács növel töltött be 19 pá­
lyázat érkezett be. A pályázó tanitónők 
közül az egyháztanács Maján Jolán An­
gélát, a kalocsai r. kath. tanitónőképzö- 
ben az elmúlt tanévben végzett okleveles 
tanítónőt méltatta bizalmára s választotta 
meg úgyszólván egyhangúlag. A fiatal ta­
nítónőt Mráz György esperes-plébános 
ünnepélyes keretek között iktatja majd be.

Szülői értekezlet. A salgótarjáni 
II. körz. áll. el. leányiskola tantestülete 
a f. évi november hó 20-án tartotta 1^32/ 
33. tanévi első szülői értekezletet. Omi- 
lyák Flóris igazgató üdvözlő szavai után 
a növendékek a f. tanévben tanult sza­
valatokkal és kétszólamu kedves dalok­
kal gyönyörködtették a nagyszámban 
megjelent szülőket. A gyermekek kivo­
nulása után Omilyák Flóris igazgató rend­
kívül értékes előadást tartott az iskolás 
gyermekek rossz szokásairól, amelyeket 
a környezet és az elhanyagoltság állapota 
fejleszt ki a gyermekben. A hosszú év­
tizedek tapasztalata nyomán avatott kéz­
zel mutatja meg a rossz szokások kifej­
lődésének megakadályozását és a már 
meglevőek megszüntetésének módját Ve- 
titettképes felolvasás következett ezután, 
amelynek tárgya: „A csecsemő életfolya­
mata." A jólsikerült szülői értekezletet a 
szülőknek gyermekeikről, az osztálylani 
tókkal való hosszantartó eszmecseréje 
zárta le. A szülők azzal az érzéssel tá­
voztak az értekezlet helyéről, hogy gyer­
mekeik nevelését csak az iskolával szo­
rosan együttműködve tudják csak biz­
tosítani.

   gallér 70 fillérKemény kalap 8 pengő.
Si felszerelések és sportcikkek 

m. NAGY. LAJOS 
ári divat- sport szaküzletében 
— SALGÓTARJÁN. —

Fő-utca 23. (Szemben a városházával.
Cserkészbolt lerakat.

A filléres és cserevonatok téli 
menetrendje. Az Allamvasut tavasszal 
honosította meg a filléres vonatok név 
alatt ismert olcsó utazásokat s azóta 191 
filléres vonatot indítottak, több mint 
210.000 utassal. Ebben Salgótarján négy 
Vonattal és négyezerszáz utassal szerepelt. 
A filléres gyorsvonatok olyan nagy tö- 
cnegforgalmat jelentenek — legkevesebb 
500 utas esetén indítanak egy vonatot — 
és rövid idő alatt olyan népszerűségre 
tettek szert, hogy az Allamvasut nem­
csak fenntartani, de kifejleszteni akarja 
a filléres vasutak rendszerét. A rendes 
vonalokkal szemben nagy előny a fillé­
res vonatnak a költség szempontjából az, 
hogy minden hely foglalt benne és igy 
válik lehetővé az olcsóbb jegyek kiadása. 
Ezenkívül nem következett be, amitől a 
MÁV-nál tartottak, hogy a filléres vona­
tok el fogják szívni a rendes díjszabású 
vonatok utasait. A vasútnak tehát érde­
mes fenntartani ezt a rendszert, mert ha 
az alacsony árak miatt nem is hoz nagy 
hasznot, de mindenesetre fellenditőleg 
hat a forgalomra. Az első filléres vonat 
husvétkor ment Szegedre, azóta a fillé­
res vonatok kétharmadrésze Budapestről 
vidékre indult, egyharmadrésze pedig a 
vidékről Budapestre. Voltak járatok két 
vidéki város között is. Hogy milyen nagy 
közönség utazott ezekkel a vonatokkal, 
jellemzően mutatja a tokaji szüret fillé­
res vonatainak a forgalma. Ezekkel a 
vonatokkal ugyanis 10.000 ember utazott 
a tokaji szüreti ünnepségekre. Emeli a 
filléres vonatok népszerűségét az is, hogy 
mindig valamilyen különös alkalomból 
indítják és ez olyan jó hangulatot teremt 
az utasok között, hogy a közönség min­
dig a legvidámabb lelkiállapotban érke­
zik haza. Vagy városnézés, vagy valame­
lyik vásár megtekintése, vagy a termé­
szeti látnivalók adják meg egy-egy ilyen 
vonatnak kirándulási jellegét. Nagyon jói 
beváltak a cserevonatok is, amelyek Ma­
gyarország és valamely közel eső kül­
földi állam között közlekednek. Azért 
hívják cserevonatnak, mert a valutáris 
korlátozások miatt csak olyan vonatot 
indítanak, amelynek az ellenvonata is 
biztosítva van. Például Olaszországba

csak annyi utas mehet, amennyinek a 
költségeire az onnan idejövő cserevonat 
utasainak részvételi dijából a szükséges 
összeg kikerül. Az elmúlt nyáron 29 
cserevonat közlekedett, 16 és félezer 
utassal. Olaszország, Ausztria, Románia, 
Németország veitek részt ebben a csere­
vonat akcióban. Az ilyen vonaton tör­
ténő utazásnál az utas itthon pengőben 
fizetheti meg az utazási költséget.

Ismeretterjesztő t tanfolyam 
Amáliaaknán. Éles nagyközség e ha­
talmas telepén Rozehnál Nándor igazga- 
tótaniló a bányászifjuság továbbképzése 
érdekében ismeretterjesztő tanfolyamot 
szervezett, melynek negyven hallgatója 
van. A vármegyei népművelési bizottság 
által jóváhagyott tanfolyami szellemi anyag 
feldolgozásának a módját a múlt vasár­
nap ünnepélyes megnyitó keretében is­
mertették is a Bányaolvasókör dísztermé­
ben. Az ismeretterjesztő tanfolyamon 
Rozehnál Nándor és Vadkerti Béla fog­
nak előadni heti 12 órában este 6 órá­
tól 8-ig terjedő időközben.

Figyelőm! A Kassai-sor 10. szám 
alatt .levő Tihanyi-féle fényképészeti mű­
termet tovább vezetem. Készítek minden 
e szakmába vágó képeket, nagyításokat. 
Amatőrök lemezeinek, filmjeinek előhívá­
sát é; kidolgozását a legolcsóbban válla­
lom. A n. é. közönség szives pártfogását 
kéri özv. Tihanyi Sándorné

fényképész..
Hamis százpengősök kerültek 

forgalomba. A Nemzeti Banknál az 
elmúlt időben azt tapasztalták, hogy a 
régi kibocsájtásu s jelenleg forgalomba 
levő 100 pengős bankjegyeket, amelyek­
nek bevonását most kezdte meg a Nem­
zeti Bank, hamisítják. A szakértői meg­
állapítás szerint az utánzatok fényképé­
szeti eljárással készültek, a hamis 100 
pengős legfőbb ismertetője, hogy közön­
séges fehér, vizjelnélküli papíron állítot­
tak elő és a rajz is több helyen elmosódott.

November 20-án életbe lépett 
a« uj ipartestületi törvény. Fabinyi 
Tihamér kereskedelmi miniszter rendele­
tet adott ki az iparteslülelekröl és az 
ipartestületek országos központjáról szóló 
törvény végrehajtására vonatkozólag, 
amelyben a törvény életbeléptetésének 
napját november 20-án állapította meg. 
A rendelet m'nden iparhatóság és ipar­
hatóság! biztos, valamint két-két példány­
ban minden ipartcstülel megkapta. A 
rendelet szerint december 22-ig meg kell 
választani a felállítandó országos központ 
közgyűlési küldötteit.

Újból szabályozták az italmé­
rési illetéket és a szeszesital for­
galmi illetékét A pénzügyminisztérium 
újból szabályozta az engedély és szeszes 
ital foigalmi illetékeket. A rendelet az 
engedélyilleték arányosabb kivetése cél­
jából 1933. évi január l-lől kezdődően 
az eddigi hét osztály helyeit kilenc osz­
tályt állapított meg és kimondja, hogy 
1933. január 1-től kezdve további intéz­
kedésig az italmérési illeték minimum 
megállapítását mellőzni kell. A rendelet 
részletesen sorolja fel az egyes osztá­
lyoknak megfelelő illetékfélté teleket s új­
ból állapítja meg a szedhető szeszesital 
forgalmi illetékét.

Soronkivül kell ítéletet hozni 
a jogosulatlan iparüzők ellen. A 
Hivatalos Lap a kereskedelemügyi mi­
niszter rendeletét közli, amelyben fel­
hívja a törvényhatóságok első tisztvise­
lőit, hogy jogosulatlan iparűzés esetén a 
rendőri büntető eljárást soronkivül foly­
tassák le. Az iparosság panaszainak — 
mint a rendelet közli — jelentős részben 
ugyanis az az oka, hogy az eljárás le­
folytatása hosszú időt vesz igénybe és 
ennek következtében a jogerős büntető 
ítélet sok esetben célját veszti. Errevaló 
tekintettel a miniszter most elrendelte, 
hogy a rendőri büntető birák a jogosu­
latlan iparűzés eseteiben soronkivül, le­
hetőleg a följelentés beérkeztétől számí­
tott 8 napon belül hozzanak Ítéletet, a 
megfellebbezett Ítéleteket pedig a felleb­
bezési határidő elteltével azonnal, lehe­
tőleg 24 óra alatt terjesszék föl a fölleb- 
bezés elbírálására illetékes rendőri bün- 
tefőbirósághoz. __________________

Két szoba konyhás ház gyü­
mölcsöskerttel olcsó áron eladó. Bőveb­
bet Pécskő-utca 27. szám alatt Seidner 
Ignácnál.

Liget-utca 7. szám alatti adó­
mentes uj ház. modern lakásu jutányos 
áron eladó. Érdeklődni lehel a tulajdo­
nosnál.

Embersérülések. Zagyvapálíalván 
múlt hó 22-én a haldán Greguss János 
szenet szedegetett, amikor is az oda ki­
tolt csilléből is szenet akart kiszedni, a 
ferdén álló csille felborult és avval együtt 
a mélységbe zuhant, mely teljesen össze­
törte — súlyos állapotban szállították be 
a pásztói kórházba, hol rövidesen kiszen­
vedett. Múlt hó 25-én temették el nagy 
részvét mellett, özvegye és 2 kis árvája 
siratta. — Múlt hó 26-án Zagyvapálfal- 
vához tartozó inárkházai pusztán — br, 
Solymossy Jenő uradalma — trágyát 
szállított ki a földekre Barna János béres, 
miközben a kocsiról leesett és a rakott 
kocsi ballábán átment, azt két helyen el­
törte. Súlyos sérülésével a pásztói kór­
házba szállították.

i 124—1932 vhl. szám.

Árverési hirdetmény.
Dr Pollatsek Ármin ügyvéd által képviselt 

Magyar Borkereskedelmi r. t. javára 121'75 dollár 
töke és több követelés és járulékai erejéig a bu­
dapesti közp. kir. járásbiróság 1932 évi 42.730 sz. 
végzésével elrendelt kielégítési végrehajtás folytán 
végrehajtás szenvedőtől 1932 évi október hó 13-án 
lefoglalt 1144 P. bccsértékü ingóságokra a star- 
jáni kir. járásbiróság 6945—932 sz. végzésével az 
árverés elrendeltetvén, annak az 1908. évi XLI. 
t -c. 20. §-a alapján az alább megnevezett s a 
foglalási jegyzőkönyvből ki nem tűnő más fog­
laltatok javára is az árverés megtartását elrende­
lem. végrehajtást szenv. lakásán üzletében Kiste- 
rcnyén. Rákóczi-ut 13 házsz. alatt leendő meg­
tartására határidőül 1932 évi december hó 6 nap 
délután fel 5 órája tűzetik ki. amikor a biróilag 
lefoglalt bőráruk, Írógép, ingaóra, plusch garni- 
túra s egyéb ingóságokat a legtöbbet ígérőnek 
készpénzfizetés ellenében, esetleg becsáron alul 
is de a kikiáltási ár kétharmadánál alacso­
nyabban nem — el fogom adni Azon ingóságokra, 
amelyeknek a kikiáltási ára egyezer pengőn felül 
van. az 5610-931. M. E számú rendelet értel­
mében csak azok árverezhetnek, akik a kikiáltási 
árcgytizcdrészclbánatnénzül leteszik.

Dr. Pollatsek Ármin ü. á. k. Magyar Bor­
kereskedelmi r. t jav. 270 P. s jár.

Salgótarján, 1932 qvi nov. hó 7-én.
Török Gyula 

kir. bir. végrehajtó.

Nógrád-Hont vármegye népművelé­
sének 1931-1932-ik évi mérlege.

Nógrád és Hont közigazgatásilag 
egyelőre egyesitelt vármegyék Törvény­
hatósági Iskolánkivüli Népművelési Bi­
zottsága szép eredményt ért el az 1931 
—1932. tanévben is a népművelés terén. 
Erről tanúskodik a bizottság beszámolója 
melyből a következőket vesszük ki.:

Az egyesített vármegye területén: 
94. községben, 3. pusztán, 9. bányate­
lepen és gyártelepen összesen 2874. nép 
művelési, illetőleg közműveltségi és 61. 
műsoros előadás tartatott.

Analfabéta-tanfolyam 5. községben 
és 2. bányatelepen folyt, amelyeken ösz- 
szesen 460. óra tartatott mcg. E tanfo­
lyamokon rendszeresen 65. férfi és 21. 
nő vett részt kik közül 48 férfi és 14 nő 
vizsgát tett, illetőleg megtanult írni és ol­
vasni. A tanítás módszere: 3. tanfolyamon 
fonomimikai és 4. tanfolyamon hangoz- 
tatási módszer alkalmaztatott.

Alapismereteket terjesztő tanfolyam 
13. községben és 1. bányatelepen volt. 
E tanfolyamokon összesen 1077 óra tar­
tatott meg és e tanfolyamokon rendsze­
resen 259 férfi és 4 nő vett részt.

Nönevelési tanfolyam 1. községben 
és 1. bányatelepen működött, amelye­
ken összesen 122. óra tartatott meg.

A fenti népművelési előadásokon 
és tanfolyamokon átlag összesen 10175. 
hallgató vett részt.

A megtartott műkedvelői előadá­
sok száma: 118., alkalmi ünnepségek 
száma 250., szavalatok száma: 1294., 
gramofon- zene 159., énekszám (szóló 
ének) 415, zeneszám: 170. volt. Ének­
karok 238-szor zenekarok 59-szer szere­
peltek. Tanulmányikirándulást 3. község­
ben rendeztek. Mesedélutánt 55., rádió­
előadás 228. tartatott. A fentebb kimuta­
tott előadásokból és tanfolyami órákból: 
vetitettképes előadás 359, egészségügyi 
478-. gyümölcstermelésre vonatkozó elő­
adás 219., magyar ipar pártolására vo­
natkozó előadás 74., ponyva és szenny­
irodalom ellen 27., nemzeti viselet és a 
tánc ápolása érdekében 15. előadás és 
magyar dal felkarolása és terjesztése ér­
dekében összesen 291. előadás, illetve 
óra tartatott meg.

A tevékenységben 458. férfi és 62. 
nő előadó vett részt, és pedig: 45. róm. 
kath. lelkész, 15 protestáns lelkész, 214. 
tanító, 48. tanítónő, 4. tanár, 2. tanárnő,

50. jegyző, 65. emberorvos, 7. állatorvos, 
2. ügyvéd, 4. mérnök, 1. biró, 3. közig, 
tisztviselő, 8 földbirtokos, 12. gazdatiszt 
és 40. egyéb foglalkozású.

A vármegye területén van: 55. nép­
könyvtár (vallás és közokt. minisztéri­
um által adományozott) 21. gazdasági nép­
tár (földmivelésügyi minisztérium által 
adományozott), az előadók részére kü­
lön 21 könyvtár, ' amelyet a bizottság 
állított fel, 3. mozgó-velilögép (vallás és 
közokt. minisztérium által adományozott), 
29. vetítőgép és 12. rádiókészülék, me­
lyeket a bizottság utalt ki. Népház, kul- 
turház a vármegye területén 11. van.

A fentebb felsorolt népművelési te­
vékenység befejezéséül a bizottság május 
havában külön népművelési napokat, il­
letve szellemi versenyeket is tartatott, 
még pedig a helyes gyermekgondozásból, 
virágszereletből, olvasásból, írásból, szá­
molásból. szavalásból, énekszóból, könyv­
tárikönyvek olvasásából. E versenyeken 
— virágszeretet versenyen kívül — ösz- 
szesen: 2732. versenyző vett részt, akik 
közül 344-en dicsérő oklevélben része­
sültek. E népművelési napon résztvell 
közönség száma kb. 26.735. felnőtt egyén 
volt. A helyes gyermekgondozásról 88 
előadást tartottak a községi körorvosok. 
A népművelési nap1 jelentőségéről pedig 
104. előadás hangzott el:

A vármegye gazdasági helyzetének 
megjavítása érdekében, a bizottság igen 
nagyjelentőségű javaslatot tett a földmi­
velésügyi minisztériumhoz, amelyben a 
vármegye területének gyümölcsfákká, 
való betelepítésére kamatmentes kölc <•a 
kiutalását kérte. Dea bizottság, a már-már 
kipusztuló (szép, régi eredeti palóc r.éi 
kézimunkák u. m. hímzések, zsubrikolá- 
sok, csipkék, szőttesek) megmentése ér­
dekében is munkálkodott.

A bizottság ama reményének ad 
kifejezést, hogy/ ha a szociális bajok or­
voslást nyernek, az intelligencia és a ncp 
belátja, hogy a tudás és jóság elérhi 
lésére törekedni mindenkinek kotok 
sége, akkor még szebb eredmény oki öl 
számolhat be és a népművelés eléri a vi­
rágzásnak ama fokát, amelynek elérése 
ért minden becsületes magyar embcrnel- 
harcba kell szállnia.

Oravszky Rezső 
vm. népmüv. titkár

Nyomatott: „A MUNKA" nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán

Tokajhegyaljai 
’fajboraimat leszállított áron literen­

ként kiárusítom
Asszubor 1 liter 3*50 P
1928. évi szamorodni bor 1 liter —*80 ,,
1929. „ .. -'60 „
bB DOROSNYÁK GÉZA

tállyai szőllőgazdasága 
Salgótarján, Fő-utca 65 szám.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

3 Sz. 4 V. 7 Sz. 8 Cs.

Boldog szívok.
Zenés bohózat.

Kiegészitésül:
Vígjáték. Híradó.

GLÓRIA.
Egy óceánrepülés 

története.

Vígjáték. Híradó.

Jönl Jön!

VARSÓI BÁL.

Kezdete: szerdán, csütörtökön, 
■zombiiton oate 8. vasár- és ünnepnap d. n. 5, 7 és 9 órakor


